
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°298 del 02/12/2022 registro generale 

N.121 del Servizio 
 

 
 

  

Oggetto: 

FORNITURE GAZEBI E CAVALLETTI PORTA POSTER. AFFIDAMENTI 

DIRETTI EX. ART. 36, COMMA 2, LETTERA a) D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 

CIG: ZDE38CDD2F, ZCA38CDDAD - FONDI STATALI PER BENESSERE 

MINORENNI E CONTRASTO ALLA POVERTA' EDUCATIVA (ART. 39 

D.L. 73/2022).      
 

 

L’anno duemilaventidue addì due del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°298 del 02/12/2022 

Oggetto: FORNITURE GAZEBI E CAVALLETTI PORTA POSTER. AFFIDAMENTI DIRETTI EX. ART. 

36, COMMA 2, LETTERA a) D.LGS. 50/2016 E S.M.I. CIG: ZDE38CDD2F, ZCA38CDDAD - 

FONDI STATALI PER BENESSERE MINORENNI E CONTRASTO ALLA POVERTA' EDUCATIVA 

(ART. 39 D.L. 73/2022). 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il PEG 

relativo agli anni 2022/2024; 

 

Visti: 

- il D.L. n. 73 del 21.06.2022, recante “Misure urgenti in materia di semplificazioni fiscali e di 

rilascio del nulla osta al lavoro, Tesoreria dello Stato e ulteriori disposizioni finanziarie e 

sociali”; 

- la Deliberazione G.C. n. 103 del 22.11.2022, recante “ASSEGNAZIONE FONDI STATALI PER 

BENESSERE MINORENNI E CONTRASTO ALLA POVERTA' EDUCATIVA (ART. 39 D.L. 

73/2022) - MISURA STRAORDINARIA DI SOSTEGNO AI CENTRI ESTIVI 2022. INDIRIZZI 

DELLA GIUNTA COMUNALE”; 

 

Dato atto che il Comune di Susa rientra tra i Comuni beneficiari del fondo pari a 58 milioni di 

euro per favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa di cui 

all’art. 39 del D.L. 73/2022; 

 

Visto l’allegato del Decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze del 05.08.2022, con il quale sono stati stabiliti 

provvisoriamente gli importi spettanti ai singoli Comuni, destinati al finanziamento delle 

iniziative da attuare nel periodo 01 giugno/31 dicembre 2022; 

 

Considerato che è stato confermato un finanziamento pari ad € 5.416,23 spettante al 

Comune di Susa; 

 

Precisato che con deliberazione di G.C. n. 103/2022:  

- si confermava che una parte del suddetto finanziamento, pari ad € 1.222,50, fosse 

destinata quale contributo economico a sostegno del progetto di centro estivo multisportivo 

e multiattività rivolto a bambini e ragazzi di età compresa tra i 3 e i 13 anni, organizzato 

dall’ASD R-Estate in Movimento; 

- si forniva apposito indirizzo al Responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone per 

destinare la somma residuale del contributo statale pari ad € 4.193,73 all’acquisto di beni 

strumentali obsoleti, da utilizzare per eventi destinati ai giovani, in osservanza al 

messaggio del Dipartimento per le Politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri del 09.08.2022; 

 

Ravvisata la necessità di provvedere all’acquisto di due gazebi e di quattro cavalletti porta 

poster da fornire alle associazioni operanti sul territorio, per eventi destinati ai giovani e 

ritenuto che tali forniture siano idonee all’utilizzo del fondo di cui all’art. 39 D.L. 73/2022, la cui 

somma restante risulta pari ad € 4.193,73; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ed in particolare l’art. 36, comma 2, che recita: “Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta”; 

- le linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. 

Aggiornate al Decreto Legislativo 19/04/2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 

1° marzo 2018; 

- l’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che 

prevede l’innalzamento della soglia di obbligo di ricorso al MEPA da € 1.000,00 a € 

5.000,00 modificando l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

- l’art. 40, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prescrive che le comunicazioni e gli 

scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di gara sono eseguiti utilizzando mezzi di 

comunicazione elettronici; 

 

Ritenuto pertanto, vista l’esiguità della spesa, di poter procedere ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, all’affidamento diretto al di fuori del mercato elettronico della 

pubblica amministrazione; 

 

Richiamato l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede: 

 le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di 

programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle norme vigenti 

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

 la stipula del contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 può avvenire 

tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri, 

ovvero tramite piattaforma telematica in caso di acquisti su mercati elettronici; 

 

Richiamato l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale 

dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 

del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

Visti: 

- il preventivo acclarato al protocollo comunale n. 12041 del 11.11.2022, presentato dalla 

ditta VENTURELLO GEOM.PIERO S.A.S. DI SERRA LUCIANA E C., con sede in Via Stupinigi 

n. 29, Vinovo (TO) - P.IVA 02390970016, che per la fornitura di 2 gazebi ignifughi 

personalizzati con stampa a caldo recante “Città di Susa”, formato 3X3 m, prevede un 

prezzo unitario pari a € 1.290,00+IVA al 22%, ovvero un totale di € 

2.580,00+IVA=3.147,60 IVA inclusa per due gazebi; 

- il preventivo acclarato al protocollo comunale n. 12461 del 22.11.2022, presentato dalla 

ditta PERISCOPIO SNC DI FASSIO FABRIZIO E VALERIO, con sede in Via Traforo n. 12, 

Bussoleno (TO) - P.IVA 09946130011, che per la fornitura di 4 porta poster a cavalletto, 

formato 70X100 cm, prevede un prezzo unitario pari a € 200,00+IVA al 22%, ovvero un 

totale di € 800,00+IVA=976,00 IVA inclusa per quattro porta poster a cavalletto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Ritenuto che tali importi risultino pienamente rispondenti alle esigenze della Città di Susa, e 

che rientrino in toto nel finanziamento statale di cui sopra; 

 

Valutate le suddette ditte qualificate e soddisfacenti, ritiene di poter procedere agli 

affidamenti alle medesime; 

 

Rilevato che le ditte in menzione sono in possesso dei requisiti tecnici atti a soddisfare le 

esigenze dell’Amministrazione; 

 

Acquisiti on line, con esito regolare, i certificati di regolarità contributiva (DURC), per la 

ditta: 

- VENTURELLO GEOM.PIERO S.A.S. DI SERRA LUCIANA E C., Prot. INAIL_ 34484983 con 

scadenza il 31.12.2022; 

- PERISCOPIO SNC DI FASSIO FABRIZIO E VALERIO, Prot. INAIL_ 34609040 con scadenza il 

12.01.2023; 

 

Atteso che in relazione alle procedure di selezione del contraente sono stati rilasciati 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) i seguenti Codici Identificativi Gara (CIG):   

- ZDE38CDD2F relativo alla fornitura di gazebi; 

- ZCA38CDDAD relativo alla fornitura di porta poster a cavalletto; 

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del Responsabile dell’Area 

Segreteria e Servizi alle Persone ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 92 del 

D.Lgs. n. 267/00; 

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267; 

 il D.Lgs. del 18/06/2016 n. 50; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima forma 

parte integrante della presente. 

 

2. Di affidare, per una somma complessiva pari ad € 4.123,60: 

- alla ditta VENTURELLO GEOM.PIERO S.A.S. DI SERRA LUCIANA E C., con sede in Via 

Stupinigi n. 29, Vinovo (TO) - P.IVA 02390970016, la fornitura di 2 gazebi ignifughi 

personalizzati con stampa a caldo recante “Città di Susa”, formato 3X3 m, per una somma 

complessiva di € 2.580,00+IVA=3.147,60 come sopra dettagliato; 

- alla ditta PERISCOPIO SNC DI FASSIO FABRIZIO E VALERIO, con sede in Via Traforo n. 12, 

Bussoleno (TO) - P.IVA 09946130011, la fornitura di 4 porta poster a cavalletto, formato 

70X100 cm, per una somma complessiva di € 800,00+IVA=976,00 IVA inclusa come sopra 

dettagliato. 

 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 4.123,60 nel capitolo 1890/3/1 recante “Beni e 

attrezzature per favorire il benessere dei minorenni e contrasto povertà educativa (art. 39 

D.L. 73/2022) - fin. trasferimento dipartimento famiglia (2003/2/4)”, come segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif. Bilancio 

€ 4.123,60 04 06 1 103 1890/3/1 2022 

 

4. Di precisare che:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 le società, a pena di nullità del contratto, si assumono tutti gli obblighi finalizzati alla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136;  

 tutte le transazioni relative al presente impegno spesa devono essere eseguite 

avvalendosi di banche o della società Poste italiane Spa. L'inadempimento di tale 

obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del c.c.;  

 le società si impegnano ed obbligano a comunicare, contestualmente alla presentazione 

della prima fatturazione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, 

contestualmente alle generalità ed al codice fiscale delle persone delegate ad operare 

su di esso”;  

 ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, si procederà a risoluzione ovvero a 

decadenza del rapporto contrattuale in caso di violazione degli obblighi derivanti dai 

Codici di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al citato DPR 62/2013 che si 

intendono estesi ai collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese fornitrici di beni e servizi 

in favore della P.A. 

 

5. Di dare atto che per le finalità di cui alla L. n. 136/2010 e s.m.e i. per le forniture in 

oggetto sono stati rilasciati i seguenti CIG: ZDE38CDD2F (gazebi), ZCA38CDDAD (porta 

poster); CODICE UNICO IPA: H42A16. 

 

6. Di dare atto altresì che alla liquidazione delle spese si provvederà dietro presentazione 

di regolari fatture elettroniche e DURC regolare. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


